CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

INDICAÇÃONº 1007/ 2023 "Em faia

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarass

O Vereador que esta subscreve, indica a Mesa, ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente à
Prefeita de Igarassu, Sr.º Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa,
solicitando da mesma, junto à secretaria competente, criação do Sistema
Empresa Amiga da Educação.

JUSTIFICATIVA ESCRITA

O sistema Empresa Amiga da Educação tem o propósito de estimular as
pessoas jurídicas a contribuírem para a melhoria da qualidade do ensino na
Rede Pública Municipal. A participação das pessoas jurídicas no sistema dar-
se-á, exclusivamente, sob a forma de doações de materiais, realização de
obras de manutenção, conservação, reforma e ampliação dos prédios
escolares.

A Educação deve ser vista como um processo que assegura a formação
e o desenvolvimento intelectual e moral do ser humano, e o conhecimento faz
com que lutemos por uma sociedade mais justa e igualitária. Assim sendo, para
que se alcance o desejado nível intelectual e moral é necessário que as
escolas possuam ambientes que despertem o interesse de seus alunos. Salas
limpas e higienizadas, equipamentos necessários para os alunos
desenvolverem o seu intelecto, bibliotecas equipadas e acessíveis. Na atual
conjuntura, para que isso seja possível todos os setores da sociedade devem
sentir-se responsáveis pelo processo educativo de nossas crianças, não
deixando esta tarefa somente a cargo do Poder Executivo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 14 de novembro de 2023.